Notas explicativas às demonstrações financeiras referentes ao exercício findo em 31 de dezembro de 2022 e 2021 (Valores expressos em milhares de reais - R$)

•	 CPC 48 - Instrumentos Financeiros - Esta norma entrou em vigor, em 1º de janeiro de 2019, em conformi-
dade com a Resolução n⁰ NBC TG 48, de 22 de dezembro de 2016, do Conselho Federal de Contabilidade.
A Circular SUSEP nº 678 de 10 de outubro de 2022, a partir de 02 de janeiro de 2023 irá aprovar o artigo 2º
e os demais artigos entrarão em vigência em 02 de janeiro de 2024.

•	 Resolução CNSP nº 448 - Altera a Resolução CNSP nº 432, de 12 de novembro de 2021. A Circular entra em
vigor para o artigo 2º em 02 de janeiro de 2023 e demais artigos em 02 de janeiro de 2024.

•	 CPC 50 - Contratos de Seguros - Com previsão de entrada em vigor a partir de 1º de janeiro de 2023, con-
forme o International Accounting Standard Board – IASB. O CPC 50 ainda não foi referendado pela SUSEP.

•	 ICPC 22 Incerteza sobre tratamentos de impostos sobre o lucro - Entrou em vigor a partir de 1º de janeiro
de 2019, mas ainda não foi referendada pela SUSEP.

	 7.	 APLICAÇÕES - CIRCULANTE E REALIZÁVEL A LONGO PRAZO

Em 31 de dezembro de 2022 e de 2021, a composição das aplicações em títulos e valores mobiliários está
distribuída da seguinte forma:
Ativos financeiros mensurados ao 2022 2021
  valor justo por meio do resultado 1.203.632 46% 928.264 43%
Fundos de investimento exclusivos,
  vinculados à carteira de previdência 907.194 35% 716.118 33%
Títulos de renda fixa - públicos 544.455 21% 438.678 20%
Letras de Tesouro Nacional - LTN 53.390 2% 38.571 2%
Letras Financeira do Tesouro - LFT 292.591 11% 241.939 11%
Notas do Tesouro Nacional - NTN 198.474 8% 158.168 7%
Títulos de renda fixa - privados 225.838 9% 184.787 8%
CDBs 2.799 0% 2.737 0%
Letras Financeiras - LF 74.185 3% 58.217 3%
Debêntures 148.854 6% 123.833 6%
Títulos de renda variável 80.668 3% 61.334 3%
Cotas de fundos de investimento - abertos 56.233 2% 31.319 1%
Cotas de fundos de investimento 296.438 11% 212.146 10%
Ativos financeiros disponíveis para venda 1.401.642 54% 1.246.072 57%
Títulos de renda fixa - públicos 1.350.270 52% 1.184.547 54%
Notas do Tesouro Nacional - NTN 1.350.270 52% 1.179.275 54%
Letras de Tesouro Nacional - LTN – 0% 5.272 0%
Títulos de renda fixa - privados 51.372 2% 61.525 3%
Debêntures 51.372 2% 61.525 3%
Total 2.605.274 100% 2.174.336 100%
Circulante 1.305.216 50% 977.647 50%
Não Circulante 1.300.058 50% 1.196.689 50%
Movimentação das aplicações financeiras:
Saldo no início do exercício 2.174.336
Aplicações 1.607.977
Ativos financeiros ao valor justo por meio do resultado 1.348.172
Ativos financeiros disponíveis para venda 259.805
Resgates (1.345.892)
Ativos financeiros ao valor justo por meio do resultado (1.047.055)
Ativos financeiros disponíveis para venda (298.837)
Receita financeira 233.905
Juros sobre ativos financeiros ao valor justo por meio do resultado (nota nº 19.h.) 93.236
Juros sobre ativos financeiros disponíveis para venda (nota nº 19.h.) 140.669
Ajuste a valor de mercado dos ativos financeiros disponíveis para venda (65.052)